Trong Truyện
Kiều của thi hào Nguyễn Du, người ta đếm trong thi phẩm có 49 loài vật tất cả, thí dụ
Uyên, Phượng, Rồng, Hùm, Sói... nhưng không hề nói tới con Rắn. Thôi thì năm Rồng
sắp hết, năm Rắn đang tới, tôi xin được chia sẻ đôi điều tìm được về con vật này, hy vọng
sẽ thay cho lời chúc để gởi đến các bạn trong dịp Xuân Ất Tỵ 2025 này.

Nói vậy nhưng nghĩ cũng khó để lạm bàn về loài rắn, vì thời đại ngày nay khi Elon Musk
đã tính tới chuyện lên sao Hỏa để sống, chuẩn bị chế máy bay chạy bằng điện, đủ thứ các
ứng dụng của trí thông minh nhân tạo, thật giả khó phân biệt, thì nói về rắn như thế nào
cho theo kịp thời đại đây!??

Trong sử cũng có ghi chuyện Thiên Hộ Dương ở Đồng Tháp Mười, dụ quân Pháp vào
hang rắn độc lớn, khiến không ít giặc Pháp bị thiệt mạng. Người dân cho rằng Thiên Hộ
Dương có đạo binh “Rắn Thần” trợ chiến.

Trên thế giới năm Tân Tỵ 1941 có sự kiện Trân Châu Cảng, việc sụp đổ của bức tường
Berlin xảy ra vào năm Kỷ Tỵ 1989 hoặc vụ New York bị bọn khủng bố tấn công vào
ngày 11 tháng 9 năm Tân Tỵ 2001.

Ai có lòng dạ nham hiểm thì người ta gọi họ là lòng dạ rắn rết. Những người lừa phỉnh
người khác, nói cho hay nhưng lại làm ác thì bị gọi là “khẩu Phật, tâm xà”. Nếu miệng
lưỡi độc ác, chuyên môn bỏ vạ cho người khác thì gọi là “Ngậm máu phun người”. Con
nít hư đốn, ngỗ nghịch thì gọi chúng là “Rắn đầu, rắn mặt”.